
COMUNE DI SCIGLIANO
(Provincia di Cosenza)

.. V. J DELIBERAZIONE
oRrcrNALnl€îEts

L'anno DUEMILAIIOVE, il giorno TRENTA del mese di SETTEMBRE alle ore 17,00 nella sala delle
adunanze Consiliari del Comune suddetto, convocato per determinazione del SINDACO, come da awisi
scritti e noti{icati, prot. n.3069 del 24.09.2009, in tempo utile al domicilio di ciascun Consigliere, ed a altri
organi preposti dalla legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ORDINARIA, in seduta pubblica
di PRIMA convocazione.
Risultano presenti i Signori:

del CONSIGLIO COMUNALE
RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI
SOCIETARIE, AI SENSI DELL'ART. 3, COMMI2T E
28 DELLA LEGGE FINANZIARIA N. 244 DEL 2007.
E AUTORIZZAZIONE AL LORO
MANTENIMENTO.

m canca.
Arcuri nella sua qualità di

Presenti no 13 Consiglieri su no 13 assegnati al Comune e su no 13 Consiglieri
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Dott. Carlo
Sindaco e dichiara aperta la seduta perlafraÍtazione dell'oggetto sopra indicato.
Partecipa il Segretario comunale Dott. ssa Caterina DODARO.

NOME e COGNOME PRESENTE ASSENTE

CARLO ARCURI SI

MICHELE DAMIANO SI

ANDREA GALASSO SI

ERNESTO TORCHIA SI

GIANCARLO AMBROSI SI

OTTORINO PICCOLO SI

WILLIAM LEONARDI SI

MASSIMO ARAGONA SI

GIACINTO ALIBRANDO SI

WALTER FIORE SI

MARIO MILETO SI

RAFFAELE PANE SI

FABIO AOUILA SI



IL PRESIDBNTE
Relaziona in ordine all'argomento in oggetto, spiegando che le partecipate del Comune di Scigliano sono la

Società Presila S.p.A, la Società Cosenza Acque, gestore del servizio idrico integrato individuato dall'Ato, e

la Società Consortile Asmenet Calabria.
1IDITO l'intervento del consigliere di minoranza Sig. Raffaele Pane che non ha da fare rilievi sulla

partecipazione alla Cosenza Acque e ad Asmenet Calabria ma, a nome del gruppo che rappresenta, non

ritiene opportuno il mantenimento delle quote della Presila, e propone invece di potenziare i servizi del

Consorzio Bisirico, per es. con la fornitura di nuovi mezzi,, di materiale, ecc
UDITA la replica del Sindaco che sottolinea che il servizio con il Consorzio è ancora in una fase

sperimentale, e che al momento il Comune di Scigliano si è impegnato per fornire strumenti e alttezzaíxe a-

Consorzio, per far pagatre le somme aneirate agli altri Comuni, avendo pertanto sopportato oneri senza onori.

Ricorda che ancora sono in corso rapporti con la Presila Cosentina S.p.A., sia per risolvere le questioni

pregresse (per es. arbitrato), sia per richiesta preventivi di raccolta RSU'

IL CONSIGLIO COMI]NALE
UDITO I'intervento del Sindaco/Presidente;
UDITO il dibattito che ne è seguito;
VISTO l'art.3, coÍrma 27 e seguenti della legge n. 244 del24.12.2007 (Legge Finanziaria 2008) che pone

dei vincoli alla costituzione ed al mantenimento delle partecipazioni societarie partendo dal presupposto che,

negli ultimi anni, si è assistito ad una proliferazione di società pubbliche a volte con oggetti sociali

totalmente estranei alle finalità istituzionali,
CHE, in particolare, il sopra cifafo comma 27 dell'art. 3 Legge Finanziaria 2008 consente alle

amministrazioni di cui all'art. 1, comma2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di costituire, acquisire quote o

mantenere società aventi per oggetto:

. attività di produzione di beni e servizi strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie

finalità istituzionali;

. la produzione di servizi di interesse generale;

CHE, il comma 28 dell'art. 3 della legge frnanziaria 2008, poi, introduce un procedimento obbligatorio di

atloizzazione all'assunzione ed al mantenimento delle partecipazioni attualmente detenute dalle

Amministrazioni in forza del quale è necessario dichiarare, in una deliberazione motivata del Consiglio

Comunale, la corrispondenza delle attività svolte dalla società con quelle istituzionali dell'ente di riferimento

owero la qualificazione delle attività prodotte come "servizi di interesse generale":

Considerato:
-che, pertanto, questa ricognizione va effettuata sia quando si vogliano acquisire nuove azioni o costituire

una società, sia per le azioni già possedute dall'ente locale;

-che, se questi presupposti non sussistono, le amministrazioni entro diciotto mesi dall'entrata in vigore della

finanziaia 2008, devono cedere aterzi, con procedure ad evidenza pubblica, le società e le partecipaziont

vietate;
-che, il Legislatore è nuovamente intervenuto in materia, dapprima prolungando 1o stesso termine di ulteriori

diciotto mesi (art. 71, c.l,lett. e, 1.69109), per poi fissare lo stesso al 30 settembre 2009 (aft.19, c.2,lett.b,

d.1. 78loe).
-che, si rende necessario interpretare cosa si debba intendere per "perseguimento delle proprie finalità

istituzionali" o per "servizi di interesse generale", in quanto discrimine tra la possibilità o meno, da parte

degli Enti, di costituire o mantenere partecipazioni nelle società;

- che" a livello normativo, non esiste una definizione dei due concetti suddetti, sicché la norma, in assenza

anche di chiarimenti ministeriali, si presenta ampia e generica e che, per quanto riguarda I'individuazione

delle frnalità istituzionali dell'ente occoffe richiamare quanto previsto in proposito dall'art. 13, l^co. D.lgs.

18 agosto 2000 n. 267 inbase al quale spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la

popolazione e il territorio comunale nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto e

utilizzazione del tenitorio, dello sviluppo economico' . . . ;
Rilevato che le societàr partecipate dal Comune di Scigliano sono, attualmente, le seguenti:

1) Presila Cosentina S.P.A, Società di Capitali, n. 2.958 quote azionarie di partecipazione del valore di

€ 5,16 cadauna, pari ad € 15.263,28, percentuale di capitale 3,587%";
2) Cosenza Acque S.P.A., Società di capitali, interamente pubblica, quote azionarie di partecipazione

pari al numero di abitanti, risultanti dall'ultimo censimento del 2001, quindi n. 1600 del valore di



0,50 cadauna,pat'' ad € 800,00 percentuale di capitale 0122 Vo, deliberazione di adesione Consiglio
Comunale n. 05 del 23.06.200t

3) Asmenet Calabria Società consortile ARL, quote di partecipazioni del valore di € 0, 1 per abitante'
percentuale di capitale 0,23 oh, deliberazione di adesione Consiglio Comunale n. 20 del 30.09.2005;

Che, in particolare:
- la Società Presila Cosentina Spa ha, come fine sociale, la raccolta dei rifiuti solidi urbani e

attualmente è in corso con questo Comune il contratto di raccolta differenziata, dunque svolge
attività nell'ambito del servizi pubblici locali, categoria in cui si esplicano le funzioni dell'Ente.

- la Società Cosenza Acque ha come scopo sociale la gestione del servizio idrico integrato, ed è stata
individuata dall'ATO cui appartiene il Comune di Scigliano, al fine di gestire il sistema idrico
integrato dei Comuni rientranti nell'Ato, in tutte le sue fasi (ruoli, tariffazione, fogna, depurazione,
ecc.)

- la Società consortile ARL Asmenet Calabria, in base all'art. 5 dello Statuto, ha tra i suoi fini la
creazione del Centro Servizi Territoriali per la diffusione di servizi innovativi e per i servizi di e-
governement;

Preso atto che le predette società svolgono attività strettamente connesse con le finalità istituzionali de-
Comune, e svolgono altresì un servizio d'interesse generale nell'ambito delle funzioni di competenzapropna
del Comune e, in quanto tali, non si pongono in contrasto con I'art. 3, comma 27 e seguenti della Legge
Finanziaria 2008;
Ritenuto, pertanto, che sussistono i due presupposti, sopra indicati, "perseguimento delle proprie finalità
istituzionali" e "servizi di interesse generale", per il mantenimento delle partecipazioni del Comune di
Scigliano nelle Società sopra indicata.
Dato atto inoltre, che il Comune di Scigliano aderisce al Consorzio Intercomunale Valle Bisirico, costituito
tra i Comuni di Scigliano, Pedivigliano, Bianchi, Colosimi, Carpanzano, non avente struttura societaria, con
una quota associativa annua pari ad € 2,00 per abitante, e che lo stesso è un ente strumentale costituito per

Statuto ai sensi dell'af. 31 T.U.E.L. , al fine di svolgere funzioni e servizi di competenza comunale ( es.
randagismo, servizi sociali, ecc.) e che, al momento, è operativo con riguardo alla gestione del servizio di
smaltimento RSU e raccolta differenziata.
Visto lo Statuto Comunale;
Visto i l  D.Lgs. 18.08.2000, n.267;
Vista la legge 24 .12.2007 , n. 244 (legge frnanziaia 2008);
Acquisito il parere favorevole sotto il profilo di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49, comma I,
del D.Lgs. n. 26712000 dal Responsabile del servizio interessato;
Posta ai voti la proposta e con la seguente votazione espressa in forma palese:
Presenti n. 13
- Astenuti
- Favorevoli
- Contrari
VISTO il risultato della votazione resa in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA
La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto;
1) Di autorizzare 1l mantenimento delle partecipazioni attualmente detenute dal.Comune di Scigliano nella

Società Presila Cosentina S.p.a, nella Cosenza Acque S.P.A., la Società consortile ARL Asmenet Calabria,
così come individuate ed elencate in narrativa, dichiarando che le attività svolte dalle Società partecipate

hanno corrispondenza coî quelle istituzionali e che le attività prodotte possono qualificarsi come servizi di
interesse generale;
2) Di dare atto altresì del mantenimento della adesione al Consorzio Intercomunale Valle Bisirico, non

avente struttura societaria e costituito per Statuto ai sensi dell'art. 31 T.U.E.L., che persegue finalità
correlate alle competenze istituzionali dell'Ente.
3) Di inviare il presente atto alla Corte dei Conti per gli adempimenti di propria competenza;

II CONSIGLIO COMUNALE

Successivamente, rilevat a l'rtrgenza di prowedere in merito, con separata votazione, voti favorevoli n. 13
contrari n. 0 astenuti n. 0, dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.
134,4" comma del T.U. E. L. n" 26712000 e s.m.i.. :

n. 04 (Fiore, Mileto ,Pane, Aquila)
n. 09
n.0



Pareri sulla proposta di deliberazione (Art. 49 T.U.E.L. , approvato con D. Lgs. no 26712000)

PER LA REGOLARITA' TECNICA AMMINISTRATIVA
Si esprime parere(l) FAVOREVOLE

Li,24.09.2009

PER LA REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere(l)

Lì,

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ú
3'
Io

PER LA REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere (1)

Li,

La presente deliberazione è letta, approvata.e

U

UFFICIO DI RAGIONERIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL
Dott.ssa a

lb;

Se il parere è sfavorevole trascrivere la motivazione

La presente deliberazione viene affissa in data

Dal l9 0TT 2009 0 3 !l0V' 2009

La presente delibera è divenuta esecutiva:
X essendo stata dichiarata immediatamente

e per 15 gg. Consecutivi

Reg. Pubbr 
>/O3 tog

Il Segretario Comunale
ina Dodaro

^, -f",b'-;

oodiema

trascorsi 10 gg. Dalla data di pubblicazione senza richiesta di controllo


